



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  
Reitoria

Declaração 39/2024 - RET-COMPRAS/RET-DADM/RET-PROPLAN/RET-GAB/RET/IFBAIANO

AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 04/2024

Processo: 23327.252898.2024-06

Objeto: Realização de despesa com a aquisição de material de enfermagem para os atletas do JEIF 2024, através da Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 04/2024. A despesa está estimada em **R\$ 2.688,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais)**.

| EM | ESPECIFICAÇÃO  | CATMAT | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|----|--|--------|-------------------|------------|----------------|--------------|
| 1  | SALICILATO DE METILA COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA À CÂNFORA, MENTOL E SALICILATO DE GLICOL, CONCENTRAÇÃO: 30  |        | Frasco.           | 35         | R\$ 30,33      | R\$ 1.061,55 |
|    | MG + 38,5 MG + 38,5 MG + 19, FORMA FARMACÊUTICA: AEROSSOL TÓPICO   |        |                   |            |                |              |
|    |  |        |                   |            |                |              |
| 2  | DICLOFENACO COMPOSIÇÃO: SAL DIETILAMÔNIO, CONCENTRAÇÃO: 10, FORMA FARMACÊUTICA: GEL  |        | Bisnaga           | 15         | R\$ 5,43       | R\$ 81,45    |
| 3  | COMPRESSA GAZE ADICIONAL: 5 DOBRAS, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO, GRAMATURA: 13 FIOS/, MATERIAL: 100% VISCOSE |        | Unidade           | 100        | R\$ 4,09       | R\$ 409,00   |
|    |  |        |                   |            |                |              |
|    |  |        |                   |            |                |              |
| 4  | CLORETO DE SÓDIO CONCENTRAÇÃO: 0,9 %   |        | Frasco 500 mL     | 35         | R\$ 8,00       | R\$ 280,00   |
|    | FORMA FARMACEUTICA: SORO FISIOLÓGICO   |        |                   |            |                |              |
|    |  |        |                   |            |                |              |
| 5  | FITA HOSPITALAR COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, COR: COM COR, DIMENSÕES: CERCA DE 10 cm, MATERIAL: ALGODÃO, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL                                   |        | Rolo              | 10         | R\$ 15,87      | R\$ 158,70   |
|    |  |        |                   |            |                |              |
|    |  |        |                   |            |                |              |

|  |  |  |                |     |       |                 |
|--|--|--|----------------|-----|-------|-----------------|
| 6  | FITA HOSPITALAR COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, COR: COM COR, DIMENSÕES: CERCA DE 0,25cm, MATERIAL: DORSO EM ALGODÃO, TIPO: ESPARADRAPO, |  | Rolo           | 10  | R\$   | R\$             |
|  | IMPERMEÁVEL  |  |                |     | 3,04  | 30,40           |
|  |  |  |                |     |       |                 |
|  | ABAIXADOR LÍNGUA COMPRIMENTO: 14,  |  |                |     |       |                 |
|  | ESPESSURA: 2, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50, MATERIAL: MADEIRA, TIPO:  |  | Pacote 100 und | 5   | R\$   | R\$             |
|  | DESCARTÁVEL  |  |                |     | 10,36 | 51,80           |
| 7  |  |  |                |     |       |                 |
| 8  | CURATIVO CUTÂNEO COMPONENTE 1: C/ ALMOFADA FIBRA SINTÉTICA, COMPONENTE 2: BASE ADESIVA, DIMENSÃO: CERCA DE 10 X 15, ESTERILIDADE: USO ÚNICO    |  | Unidade        | 400 | R\$   | R\$             |
|  |  |  |                |     | 0,36  | 144,00          |
| 9  | ATADURA DIMENSÕES: 10, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, GRAMATURA 1: CERCA DE 9 FIOS/, MATERIAL 1: 100%  |  | Rolo           | 100 | R\$   | R\$             |
|  | ALGODÃO, TIPO 1:   |  |                |     | 0,99  | 99,00           |
|  | CREPOM   |  |                |     |       |                 |
|  | ATADURA  |  |                |     |       |                 |
| 10   | DIMENSÕES: 20, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, GRAMATURA 1: CERCA DE 9 FIOS/, MATERIAL 1: 100%  |  | Rolo           | 30  | R\$   | R\$             |
|  | ALGODÃO, TIPO 1:   |  |                |     | 1,50  | 45,00           |
|  | CREPOM   |  |                |     |       |                 |
|  |  |  |                |     |       |                 |
| 11   | FITA HOSPITALAR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, COR: 10,00 9,60 96,00 2                             |  | Rolo           | 10  | R\$   | R\$             |
|  | de 2 TRANSPARENTE, DIMENSÕES: CERCA DE 25, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, TIPO:  |  |                |     | 9,60  | 96,00           |
|  | MICROPOROSA  |  |                |     |       |                 |
|  |  |  |                |     |       |                 |
| 12   | CLOREXIDINA DIGLUCONATO CONCENTRAÇÃO: 1-   |  | Frasco         | 10  | R\$   | R\$             |
|  | 4%, FORMA  |  |                |     | 23,11 | 231,10          |
|  | FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA   |  |                |     |       |                 |
| <b>VALOR TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO (R\$)</b> |  |  |                |     |       | <b>R\$</b>      |
|  |  |  |                |     |       | <b>2.688,00</b> |

Na qualidade de autoridade competente e conforme estabelece o art. 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da legislação que regem a matéria, AUTORIZO a presente CONTRATAÇÃO POR DISPENSA, com fundamento no ART. 75, INC II, fda LEI 14.133/2021.

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR(A) EXECUTIVO(A) - CD3 - RET-DIREX**, em 01/11/2024 09:13:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/10/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

**Código** 625382  
**Verificador:** e5dfb58f13  
**Código de**  
**Autenticação:**



Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001